

Số: 80 /KH-BCĐ

Thừa Thiên Huế, ngày 24 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện thí điểm thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM tại cơ sở kinh doanh lưu trú và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06); Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 04/4/2023 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 171/KHPH-BCA-UBND ngày 28/4/2023 về triển khai Đề án 06 tại Thừa Thiên Huế giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế và Bộ Công an, Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng kế hoạch thực hiện thí điểm mô hình quản lý lưu trú qua phần mềm ASM tại cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thực hiện có hiệu quả mô hình quản lý lưu trú qua phần mềm ASM được kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tại cơ sở kinh doanh lưu trú và khám chữa bệnh nhằm góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, du lịch, y tế và góp phần thực hiện thắng lợi Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

2. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, đồng bộ giữa các sở, ngành và các đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện; đảm bảo an ninh, an toàn thông tin; tuân thủ qui định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh và quyền lợi của người dân trong thực hiện thông báo lưu trú.

#### II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Phạm vi, đối tượng và thời gian triển khai

a) Tất cả các cơ sở kinh doanh lưu trú (khách sạn, nhà nghỉ, homestay...) và các cơ sở khám chữa bệnh trên toàn tỉnh; Triển khai thí điểm thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM tại 15 cơ sở kinh doanh lưu trú và 03 cơ sở khám chữa bệnh (Phụ lục kèm theo).

b) Thời gian thí điểm: thực hiện 01 tháng (từ ngày 01/6/2023 đến hết ngày 30/6/2023).

c) Tổ chức nhân rộng: sau khi kết thúc thí điểm, đánh giá, tổ chức nhân rộng trong tháng 7/2023.

## 2. Công tác thông tin tuyên truyền

### a) Nội dung thực hiện

- Tăng cường tuyên truyền Đề án 06, nhất là các nhóm tiện ích trong giải quyết các thủ tục hành chính, tiện ích của định danh điện tử, phần mềm ASM trong thực hiện thông báo lưu trú; Quán triệt Kế hoạch phối hợp số 171/KHPH-UBND-BCA giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công an về triển khai 24 mô hình điểm Đề án 06, tập trung mô hình quản lý lưu trú tại các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh.

- Thông cáo báo chí, đăng tải tin bài, phóng sự, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông về kế hoạch thí điểm thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM.

- Bố trí băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử có nội dung tuyên truyền về lợi ích của thẻ Căn cước công dân gắn chip, tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến về lưu trú, phần mềm ASM phục vụ thông báo lưu trú.

### b) Phân công nhiệm vụ

- Công an tỉnh:

+ Biên soạn nội dung tuyên truyền về các tiện ích của Đề án 06, lợi ích của thẻ Căn cước công dân gắn chip, tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID, phần mềm ASM; nội dung bảng standee, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích về tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến, cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID, phần mềm ASM phục vụ thông báo lưu trú. Phối hợp Viettel, VNPT chi nhánh Thừa Thiên Huế đặt các bảng standee, thành lập điểm tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến.

+ Chủ trì, phối hợp các cơ quan thông tấn báo chí truyền thông về Kế hoạch làm điểm mô hình thông báo lưu trú qua phần mềm ASM tại các cơ sở kinh doanh lưu trú và cơ sở khám chữa bệnh theo Đề án 06.

+ Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 01/6/2023.

- Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Y tế, Sở Du lịch: Tổ chức tuyên truyền về Đề án 06, tiện ích của việc ứng dụng dữ liệu dân cư và định danh điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính, về tiện ích của phần mềm ASM trong đăng ký lưu trú tại các cơ sở khám chữa bệnh và các cơ sở kinh doanh lưu trú. Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên trong quá trình triển khai Kế hoạch, cao điểm tập trung vào ngày khai trương mô hình điểm.

- Các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh: Niêm yết các quy định thủ tục hành chính về thực hiện thông báo lưu trú và các thông tin hướng dẫn tuyên truyền do lực lượng Công an cung cấp; lắp đặt các băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử... tuyên truyền lợi ích của ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến về lưu trú, phần mềm ASM phục vụ thông báo lưu trú.

Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 01/6/2023.

## 3. Triển khai hạ tầng, nguồn nhân lực

a) Khảo sát, chuẩn bị các trang thiết bị phục vụ triển khai phần mềm ASM

- Đề nghị Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ Công an cấp tài khoản, đăng nhập tài khoản, chọn thủ tục, các bước thực hiện thông báo lưu trú cho các cơ sở khám chữa bệnh và các cơ sở kinh doanh lưu trú. Cấp định danh điện tử mức 2 cho cán bộ, nhân viên cơ sở khám chữa bệnh và nhân viên các cơ sở kinh doanh lưu trú trên địa bàn, đáp ứng yêu cầu phục vụ công tác tiếp nhận khai báo lưu trú qua phần mềm ASM.

- Đơn vị thực hiện: Giao Công an tỉnh chủ trì phối hợp các cơ sở kinh doanh lưu trú và cơ sở khám chữa bệnh khảo sát, bố trí vị trí phù hợp để lắp đặt máy móc, thiết bị, đường truyền, mạng internet, đường điện, bàn, ghế và trang thiết bị cần thiết để triển khai phần mềm ASM tại khu vực tiếp nhận thông báo lưu trú.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 01/6/2023.

b) Lắp đặt trang thiết bị

- Thành lập Tổ công tác do Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư hỗ trợ Công an phường và các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh lắp đặt trang thiết bị, đường truyền, mạng Internet phục vụ thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh bố trí bàn ghế, máy tính, máy in, máy scan, modem/switch/router, nếu có điều kiện thì bố trí Kiosk cảm ứng tra cứu thông tin...; treo băng rôn, khẩu hiệu, đặt các bảng pano, áp phích, niêm yết công khai thủ tục, nội dung tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 01/6/2023.

c) Đào tạo, tập huấn

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn cho lực lượng tham gia triển khai thí điểm phần mềm ASM, Tổ công tác Đề án 06 cấp huyện, Tổ công tác cấp xã, các cơ sở khám chữa bệnh nắm chắc các quy trình nghiệp vụ và thực hiện thuần thục các thao tác, quy trình sử dụng phần mềm ASM; cung cấp tài liệu hướng dẫn phần mềm ASM, định danh điện tử VNeID.

- Các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh: Bố trí nhân sự tham gia tập huấn triển khai hệ thống phần mềm ASM và theo dõi việc triển khai thực hiện tại cơ sở; chọn cử cán bộ, nhân viên là đầu mối liên hệ trực tiếp lực lượng Công an trong việc hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan triển khai phần mềm ASM.

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 01/6/2023.

d) Tổ chức Lễ khai trương thí điểm phần mềm ASM

- Chọn Bệnh viện Trung ương Huế tổ chức Lễ khai trương làm điểm thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM. Dự kiến thời gian tổ chức: ngày 05/6/2023.

- Thành phần: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; Đại diện Lãnh đạo các Sở: Thông tin và Truyền thông, Lao động- Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh; Đại

đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh và các Phòng nghiệp vụ có liên quan; Đại diện Lãnh đạo UBND, Tổ công tác Đề án 06 thành phố Huế; Đại diện BCH Công an thành phố Huế; Đại diện UBND, Tổ công tác Đề án 06 các phường: Phú Hội, Phường Đức, Vĩnh Ninh, Tây Lộc; Đại diện Lãnh đạo các bệnh viện được chọn làm điểm; Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Công an tỉnh phối hợp Văn phòng UBND tỉnh xây dựng chương trình, kịch bản điều hành buổi Lễ; chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh; tham mưu giấy mời các thành phần tham dự Lễ khai trương và gửi Giấy mời đến các thành phần dự Lễ thuộc cấp tỉnh; cử cán bộ phối hợp Bệnh viện Trung ương Huế dẫn chương trình buổi Lễ. Bố trí cán bộ quay phim, ghi hình làm tư liệu, nội dung tuyên truyền; phỏng vấn tại Lễ khai trương.

+ Bệnh viện Trung ương Huế bố trí bàn ghế, máy tính, máy in, máy scan, modem/switch/router, nếu có điều kiện thì bố trí Kiosk cảm ứng tra cứu thông tin...; treo băng rôn, khẩu hiệu, đặt các bảng pano, áp phích, niêm yết công khai thủ tục, nội dung tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến; chuẩn bị hội trường, khánh tiết; bố trí cán bộ phối hợp dẫn chương trình tại Lễ khai trương; gửi Giấy mời đến các thành phần dự Lễ khai trương thuộc bệnh viện.

#### **4. Triển khai nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh**

a) Công an tỉnh

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh đánh giá kết quả thực hiện thí điểm, rút kinh nghiệm và tham mưu tổ chức triển khai nhân rộng toàn diện, có hiệu quả trên địa bàn toàn tỉnh. Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Cục C06 - Bộ Công an kết quả thực hiện; những khó khăn, vướng mắc để đề nghị chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ kịp thời; đề xuất bổ sung, điều chỉnh các chức năng của phần mềm cho phù hợp với thực tiễn. Phối hợp các sở, ban, ngành có liên quan chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện tham mưu Ban Chỉ đạo Đề án 06 cấp huyện chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp lực lượng Công an thực hiện nghiêm túc nội dung của Kế hoạch này; thường xuyên đôn đốc, theo dõi, đánh giá, tập hợp tiến độ triển khai, kết quả thực hiện phần mềm thông báo lưu trú ASM tại địa phương.

- Phân công cán bộ phối hợp chặt chẽ với các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh đóng trên địa bàn để kịp thời hỗ trợ xử lý thông tin, xác minh thông tin những trường hợp nghi vấn, hỗ trợ giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện phần mềm thông báo lưu trú ASM.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh trong triển khai thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM.

b) Sở Y tế, Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông

- Phân công cán bộ tham gia theo dõi, đánh giá, đôn đốc kết quả thực hiện của các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh, đối chiếu, đánh giá hiệu quả phần mềm ASM.

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh bố trí trang thiết bị, bố trí đủ nhân viên để thực hiện nghiêm túc thông báo qua phần mềm ASM; phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương và các đơn vị có liên quan tổ chức nhân rộng mô hình này trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia cùng các tổ kiểm tra của Công an tỉnh để kiểm tra kết quả thực hiện của các cơ sở trên địa bàn tỉnh.

#### c) Tổ công tác thực hiện Đề án 06 cấp huyện

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Du lịch và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác nhân rộng sử dụng phần mềm ASM tại tất cả các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh, đảm bảo hoàn thành triển khai 100% các cơ sở kinh doanh lưu trú và cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn trong tháng 7/2023.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện phối hợp các đơn vị liên quan và các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở kinh doanh lưu trú bố trí hạ tầng, lắp đặt hệ thống máy móc, thiết bị và hướng dẫn quy trình, nghiệp vụ theo đúng quy định việc thông báo lưu trú qua phần mềm ASM.

- Bố trí kinh phí theo quy định để đảm bảo việc triển khai sử dụng phần mềm thông báo lưu trú ASM cho các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn.

#### d) Các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh

- Niêm yết các quy định thủ tục hành chính về thực hiện thông báo lưu trú và các thông tin hướng dẫn, tuyên truyền do cơ quan Công an cung cấp.

- Bố trí nhân sự thực hiện thông báo lưu trú tham gia tập huấn phần mềm ASM và triển khai thực hiện tại cơ sở, thường xuyên hướng dẫn người dân thực hiện thông báo lưu trú qua phần mềm ASM tại cơ sở do mình quản lý. Chọn cử cán bộ, nhân viên là đầu mối liên hệ trực tiếp lực lượng Công an trong việc hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thao tác thực hiện phần mềm, kết nối đường truyền hoặc kiến nghị, đề xuất những vấn đề phát sinh qua thực tế thực hiện (trao đổi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH: đồng chí Thiếu tá Ngô Quốc Hiếu, SĐT: 085.525.3435).

- Chủ động bố trí trang thiết bị trong quá trình triển khai thuộc phạm vi, trách nhiệm được giao theo kế hoạch này.

- Phối hợp với Công an phường, xã, thị trấn nơi cơ sở đóng chân kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt đối với các trường hợp nghi vấn liên quan an ninh trật tự.

### **5. Đề xuất Cục Cảnh sát QLHC về TTXH- Bộ Công an**

a) Hỗ trợ cung cấp trang thiết bị, tài liệu đào tạo để Công an tỉnh hướng dẫn các cơ sở kinh doanh lưu trú và cơ sở y tế triển khai phần mềm ASM.

b) Phân công cán bộ là đầu mối hỗ trợ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc về phần mềm ASM để việc triển khai thí điểm được hiệu quả; nghiên cứu điều chỉnh, khắc phục những hạn chế qua thực hiện thí điểm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công.

#### 2. Chế độ thông tin báo cáo

a) Giai đoạn thí điểm: Hàng ngày (trước 9h) các đơn vị được chọn thí điểm gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác thông báo lưu trú qua phần mềm ASM về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH: đồng chí Thượng úy Đinh Viết Lợi, số điện thoại 093.532.9595).

b) Giai đoạn nhân rộng: Hàng tuần (trước 9 giờ ngày Thứ Ba), Công an các huyện, thị xã, thành phố Huế gửi báo cáo thực hiện công tác thông báo lưu trú qua phần mềm ASM về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH: đồng chí Thượng úy Đinh Viết Lợi, số điện thoại 093.532.9595) để tập hợp, theo dõi.

3. Giao Công an tỉnh làm đầu mối triển khai thực hiện, tham mưu chỉ đạo, đôn đốc đánh giá kết quả thực hiện của các sở, ngành, địa phương, các cơ sở kinh doanh lưu trú, cơ sở khám chữa bệnh theo kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (V01, C06);
- Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ Đề án 06 tỉnh;
- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Bệnh viện Trung ương Huế, Bệnh viện Giao thông vận tải Huế, Bệnh viện Y học cổ truyền TT-Huế;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- UBND cấp xã (UBND cấp huyện sao gửi);
- VP.UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, KN2.

**KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Thanh Bình**



**Phụ lục**

**CÁC CƠ SỞ KINH DOANH LƯU TRÚ VÀ KHÁM CHỮA BỆNH TRIỂN  
KHAI THÍ ĐIỂM THÔNG BÁO LƯU TRÚ QUA PHẦN MỀM ASM**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 80/KH-BCĐ ngày 24/5/2023  
của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 tỉnh Thừa Thiên Huế)*

1. Bệnh viện Trung ương Huế (cơ sở 1), địa chỉ 16 Lê Lợi, phường Vĩnh Ninh, thành phố Huế.
2. Bệnh viện Giao thông vận tải Huế, địa chỉ 17 Bùi Thị Xuân, phường Phường Đúc, thành phố Huế.
3. Bệnh viện Y học cổ truyền Thừa Thiên Huế, địa chỉ 322 Nguyễn Trãi, phường Tây Lộc, thành phố Huế.
4. Công ty cổ phần Du lịch DMZ (Khách sạn DMZ), địa chỉ 21 Đội Cung, phường Phú Hội, thành phố Huế.
5. Khách sạn Sunriver Boutique Huế, địa chỉ 11 Đội Cung, Phú Hội, thành phố Huế.
6. Khách sạn Asia, địa chỉ 17 Phạm Ngũ Lão, Phú Hội, thành phố Huế.
7. Khách sạn Khánh Trang, địa chỉ 32 Nguyễn Lương Bằng, Phú Hội, thành phố Huế.
8. Khách sạn Thùy Dương, địa chỉ 41 Hùng Vương, Phú Hội, thành phố Huế.
9. Khách sạn Vọng Cảnh, địa chỉ 51 Hùng Vương, Phú Hội, thành phố Huế.
10. Khách sạn Alba Spa, địa chỉ 29 Trần Quang Khải, Phú Hội, thành phố Huế.
11. Khách sạn Thanh Lịch, địa chỉ 59 Võ Thị Sáu, Phú Hội, thành phố Huế.
12. Khách sạn Lý Tường, địa chỉ 1/11 Võ Thị Sáu, Phú Hội, thành phố Huế.
13. Khách sạn Golden Star, địa chỉ 34 Võ Thị Sáu, Phú Hội, thành phố Huế.
14. Khách sạn Hueroyal Hotel, địa chỉ 36 Võ Thị Sáu, Phú Hội, thành phố Huế.
15. Khách sạn Gold, địa chỉ 28 Bà Triệu, Phú Hội, thành phố Huế.
16. Công ty TNHH một thành viên thương mại và dịch vụ LC (khách sạn Eldora), địa chỉ 60 Bến Nghé, Phú Hội, thành phố Huế.
17. Khách sạn Bảo Minh, địa chỉ 8/66 Lê Lợi, Phú Hội, thành phố Huế.
18. Khách sạn Huế Thương, địa chỉ 11 Chu Văn An, Phú Hội, thành phố Huế.